
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 79Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de junho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 844326
PORTARIA Nº 3676/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA, Matrícula nº 999.1456, lotada na Promotoria 
de Justiça de Tomé-açu, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 29/06/15 a 27/08/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 900,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de junho de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo 844330
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº. DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 006/2015-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o Centro 
Universitário do Estado do Pará - CESUPA.
OBJETO: Ampliação da cooperação entre os partícipes, visando 
a elaboração de eventos acadêmicos e científi cos, cursos, 
seminários, congressos, simpósios, pesquisas, atividades, 
estudos e publicações, abrangendo a participação de Membros 
e Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, alunos e 
professores do Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA 
e suplementarmente de outros profi ssionais com atuação em área 
vinculada às funções institucionais dos referidos partícipes, visando 
ao aprimoramento dos objetivos institucionais dos consorciados.
VIGÊNCIA: 24/06/2015 a 23/06/2020.
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - .
FONTE DE RECURSO: - .
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcos Antônio Ferreira das Neves
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Rua João Diogo nº 100, 
Cidade Velha, Belém/PA e, Av. Nazaré, nº 630, Nazaré Belém/
PA, respectivamente.

Protocolo 844371
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no EDITAL Nº 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015 e a RECLASSIFICAÇÃO 
dos candidatos aprovados no XII Concurso de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado (DOE) de 23/6/2015, CONVOCA os 
nomeados, conforme ordem de classifi cação disposta no Anexo 
I, para comparecerem no dia 30 de junho de 2015, às 10 horas, 
no Plenário Octávio Proença de Moraes, no 4º andar do Edifício 
sede, para fazerem a opção para lotação em qualquer dos 
cargos ofertados. A opção é irretratável, e se não exercida na 
ocasião e na forma do inciso V do art. 79, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará - Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006, importa em perda do direito de opção. Será aceita 
opção por procuração pública.
Belém, 24 de junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
NOME CLASSIFICAÇÃO
DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 2
DANIEL BRAGA BONA 3

DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 4
SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 5
JOSIEL GOMES DA SILVA 6
NAYARA SANTOS NEGRAO 7
RAQUEL CORREA GONCALVES BRAGANCA 8
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 9
AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA 10
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 11
MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 12
VANESSA HERCULANO RIBEIRO 13
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 14
LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 15
ELIAS SILVA RODRIGUES 16
MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 17
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 18
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 19
LUIZ DA SILVA SOUZA 20
RUI BARBOSA LAMIM 21
LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 22
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 23
ARIEL JOSE GUIMARAES NASCIMENTO 24
ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 25
MARCELO MANTOVANNI BEATO 26
ASDEAR SALINAS MACIAS 27
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 28
FLAVIA MIRANDA FERREIRA 29
SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 30
MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA 31
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 32
FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 33
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO 34
DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 35
RAFAEL TREVISAN DAL BEM 36
GUILHERME LIMA CARVALHO 37
PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 38
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 39
CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 40

Protocolo 844464

ATO Nº 075/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do EDITAL Nº 24/2015, de 
28/5/2015, publicado no D.O.E. de 29/5/2015, que homologou 
o resultado fi nal do XII Concurso Público de Ingresso na 
Carreira do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do requerimento de reclassifi cação 
formulado pela candidata Carina Sfredo Dalmolin, 
protocolizado sob o nº 28099/2015, em 24/6/2015, deferido 
pela Procuradoria-Geral de Justiça, cuja decisão determinou 
fosse reclassifi cado para ocupar a última posição da lista de 
candidatos aprovados em mencionado certame,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, art. 10, inciso VI, c/c art. 59, § 2º, da Lei 
nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, e art. 78 “caput” da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, 
o Bacharel em Direito para o cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de 1ª Entrância, em virtude de aprovação no XII 
Concurso Público de Ingresso para a Carreira do Ministério 
Público do Estado do Pará.

NOME CLASS

CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JÚNIOR 40

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 24 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 844532

EDITAL DE RECLASSIFICAÇÃO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no EDITAL Nº24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015 e a decisão proferida no 
requerimento protocolizado sob o nº28099/2015 em 24/6/2015, 
RECLASSIFICA os candidatos aprovados no XII Concurso de 
Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme ordem de classifi cação disposta no Anexo I.
Belém, 24 de junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I

NOME CLASSIFICAÇÃO

DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 2

DANIEL BRAGA BONA 3
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 4

SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 5
JOSIEL GOMES DA SILVA 6
NAYARA SANTOS NEGRAO 7

RAQUEL CORREA GONCALVES BRAGANCA 8
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 9

AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA 10
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 11

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 12
VANESSA HERCULANO RIBEIRO 13
DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 14

LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 15
ELIAS SILVA RODRIGUES 16

MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 17
JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 18
ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 19

LUIZ DA SILVA SOUZA 20
RUI BARBOSA LAMIM 21

LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 22
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 23
ARIEL JOSE GUIMARAES NASCIMENTO 24

ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 25
MARCELO MANTOVANNI BEATO 26

ASDEAR SALINAS MACIAS 27
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 28
FLAVIA MIRANDA FERREIRA 29

SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 30
MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA 31

DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 32
FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 33
MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO 34

DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 35
RAFAEL TREVISAN DAL BEM 36
GUILHERME LIMA CARVALHO 37

PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 38
PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 39

CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 40
ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 41

BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 42
GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 43

PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 44
LIVIA TRIPAC MILEO CAMARA 45

DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR 46
THIAGO TAKADA PEREIRA 47

JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 48
TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 49
ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 50
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 51

AMANDA GURGEL ROCHA 52
ANDRE COSTA BARROS 53

LUCIANA VASCONCELOS MAZZ 54
FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 55
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 56

MULLER MARQUES SIQUEIRA 57
NAIARA VIDAL NOGUEIRA 58

ROGERNILSON ERICEIRA CHAVES 59
ELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 60

JULIANA NUNES FELIX 61
JAIRO JOSE DE ALENCAR SANTOS 62

MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 63
GABRIELA RIOS MACHADO 64

THIAGO PACHECO CAVALCANTI 65


